DE BENTO

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

PODER EXECUTIVO

DECRETO N° 12.021, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.

CONCEDE REAJUSTE ÀS TARIFAS DE
TRANSPORTE COLETIVO INTERDISTRITAL.

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 92, inciso I, alínea "j" da Lei
Orgânica do Município e,

DECRETA:

Art. 1° As tarifas de transporte coletivo interdistrital são
reajustadas e passam a vigorar conforme tabelas anexas e integrantes deste decreto.

Art. 2° Todas as linhas de transporte coletivo interdistrital,
obrigatoriamente, passarão pelo terminal da Travessa Félix da Cunha, no centro da cidade.

Art. 3° Para o cálculo das tarifas serão adotados os seguintes
critérios:
I — para os trajetos compreendidos entre o terminal e o limite da zona urbana será cobrado o
valor da tarifa única para o transporte coletivo urbano;
II — a partir do limite da zona urbana o valor da tarifa será o constante de cada tabela anexa.

Art. 4° As empresas que efetuam os serviços de transporte
coletivo deverão afixar tabelas nos veículos, em local visível aos usuários.

Art. 5° Os estudantes poderão adquirir as passagens junto às
empresas. beneficiando-se com o desconto de 50% (cinquenta por cento), se adquiridas no
período entre os dias 10 a 20 de cada mês.

Art. 6° O número de viagens efetuadas diariamente pelas
empresas e os horários hoje vigentes permanecem inalterados.

Art. 7° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e
seus efeitos a contar de 1° de setembro de 2023.

Art. 8° Revogam-se as disposições em contrário e, em especial o
Decreto n° 11.441, de 26 de maio de 2022.

GABINETE DO AP .EFEITO MUNICIPAL
GONÇALVES, aos vinte e três dias do mês de agostO e 	e vinte e três.

(
DIOGO SEGABINAZZI 'SIQUEIRA

Registre-se e Publique-se. 	 Prefeito 	icipal

Sidgrei A. Machado Spassini

Gustavo Balda so Schramm
Procurador-Geral do Município 	 Subpfodurador- eral do Município

D
ES

C
O

N
T
O

TA
B

EL
A
 D
E
 PR

EÇ
O

 D
E
 PA

SS
AG

EN
S
 IN

T
ER

D
IS

TR
IT

A
IS

o
CD

VI
A

:  F
A

R
IA

 LE
M

O
S

o

o

o o
o
-(1)-
cC

PA
SS

O
 C
O

T
IPO

R
Ã

LI

N
H
A

 A
LC

A
N

T
A

R
A

o m
o

v)-

o
o
N
v)-
cc

LI
N

H
A

 A
LC

A
N

T
A

R
A

m
Cf) 	CN
r•J
O
C,J • 	LU
cr, O • o

• O
(SC 	(.9
1-

c)_
▪ CN

Cd

• (.1

o, s<
o

g - í

5 °Lu LLI 2
cr
O

O

FA
R
IA

 LE
M

O
S

o

cc

FA
R
IA

 LE
M

O
S

o
to

O
cc ( 5

4)
  3

05
5-

73
8 9

2
O

LO
C
A

LI
D

A
D

ES

o
rn

o
-(/)-

o o ‘.5

o

(f)

o

N

o

th
cc

O

CO

o

Lr)

- if)
o < o_ N
z
< 2 cc
- z
o en
in C.
LIJ

< ?,j
Z
o
s
Z
°

Z - o
Lu
co

cze ▪ caLLI
Lu

,2
a_ • I
• Z z Lu =I .ct V

IA
:  S Ã

O
 VA

LE
N

TI
M

 -
TU

IU
TY

5 4'
cl)
o

a,
e

• o • o

TA
B
EL

A
 D

E
PR

EÇ
O

 D
E
 PA

S
S
A
G

E
N

S
 IN

TE
R
D

IS
TR

IT
A
IS

ri)
en

O 	e \
N • 	LU

Ó cn • 	C
O

o.

• (.7

• o

tzt
o

• r\J
5 o

Lu 	oi
s<

o

Lu
5 o Lu
co
gtz
F-
c:r 	u_ - z
cr) 	O LLA

•,c

3
Lu ce

C5
LJ.J

(5
4

)  3
05

5-
73

8 9

ES
TU

D
A

N
TE

S

o
Z
1-

0 0 tri u
tr)
o

LI1

PO
N

TE
 R

IO
 D

A
S

A
N

TA
S

Ln
li)
,r.

C)
,121
c?

R
$
  1

0,
1
0

R
$
 8,

50

R
$

6,
4
0

NI r-I

rZ

,-,

CL

V
E

R
IS

S
IM

O
 D

E

M
A

TT
O

S

R
$

8,
5
0

R
$

8,
5
0

R
$

6,
4
0

V)
O

Lr)
,--1

co r_i' CZ
c--I r-I 2

V} LU
CL Cl

>:

8

R
$

7,
0
0

R
$

6,
50

TU
IU

TY

n 1.- -v)-
CC

0 c-I

CO
SE

R
 L
U

N
E

L
L
I

R
$

9,
2
0

R
$

6,
5
0

CO
SE

R
  L

U
N

EL
LI

S Ã
O

 V
A

LE
N

TI
M

CD

S Ã
O

  V
A

LE
N

TI
M

0
01 Lb'

-(1).
CC

CD

B
E

N
T
O

EX
T.

  A
C
U

M
.

LO
CA

LI
D

A
D

ES

E
st

ad
o

do
  R

io
  G

ra
nd

e
do

  S
u

l

TA
BE

LA
 D

E
 PR

EÇ
O

 D
E

PA
SS

A
G

E
N

S
 IN

TE
R

D
IS

TR
IT

AI
S

E
M

PR
ES

A
:

BE
N

TO
  G

O
N

Ç A
LV

E
S

 D
E

 TR
A

N
SP

O
RT

E
S

 LT
D

A

V
IA

:  L
IN

H
A

 EU
LA

LI
A

 -
VA

LE
 A

U
R

O
R

A

LI
N

H
A

:  B
EN

TO
 G

O
N

ÇA
LV

ES
 -

SA
NT

A
 BA

RB
A

R
A

r•J
t_LJ

o O
cr)
O

UJ

cc 	o

Ni
LLJ 	o

o
r uj LLJ

(2C

LLJ

5 	Lu
ca 	2
c:t o u_

z
c.1) 	O

13

Lu
v.

3

CC (5
4

)  3
05

5-
73

8 9

E S
TU

D
A

N
TE

S

CY)
co
(.9
CU

00
C,1

PA
SS

O

CO
TI

P
O

R
k i

CD
CO
c-1"
(V

Cr R$
  2

0,
80

0
N
,--1

Cr

0

R
$
 1
0
, 3

0

O
f"--:-

Cr

Lfl
NJ

LI
N

H
A

A

LC
A

N
TA

R
A

R$
  2

0,
80

O 0
r•-:
,-I

(J)-

O co
tf)--
,--i
•If)-
iX R

$
 7,
0
0

A
LC

A
N

T A
R
A

c-i
(V

FA
R

IA
 LE

M
O

S

O
rn
VS c-I

CC

O
Lr)
CN"
c-1

W R
$
 7,
7
0

FA
R

IA
 LE

M
O
S

in v--

V
A

L
E

 A
U

R
O

R
A

0 LO
c-1"  ,-I
-v-).

0
Q  - co
4.n. ec

V
A

LE
 A

U
RO

R
A

N.

M
O

N
TE

 B
ÉR

IC
O

R
$
 5,
7
0

M
O

N
T

E
 B

ER
IC

O

Lfl

TR
A

N
S

.  B
ER

TO
LI

N
I

R$
  6

,0
0

o

B
EN

TO

EX
T.

  A
C
U

M
.

LO
C

A
LI

D
A

D
E S

Es
ta

do
  d

o
R

io
  G

r a
nd

e
do

  S
ul

de
r  E

xe
cu

tiv
o

TA
B

E
LA

  D
E

PR
E

Ç
O

S
 D

E
 P
A

SS
A

G
E

N
S

 IN
TE

R
D

IS
TR

IT
A

IS

S
an

to
  A

nt
ôn

io

W LU Oo

I= NI\• --
CÉ
< c\i CL
<

0 0
C9 H
5 LU CÉ
• (-)
W 1-1-1

CÉ
CÉ

CO
1H—

1°
10

9/
20

23
 C

O
N

FO
R

M
E

23

/0
8/

20
23

.

be
ne

fic
ia

do
s

P
ro

fe
ss

or
es

co
:o
a)

2
O
O (f)
o

O
O

co
(1)

-o
o

o
o

-O
5
C
,co
-7) a)
O

o Z (/)
• •

2

V
al

or
  d

e
S

eg
ur

o
R

$

o
1.0

de
  d

es
co

nt
o

S
an

to
  A

nt
ôn

io

R
$

9,
10

R
$

8,
30

C
CD

•t-
69-
IY

C")
e•-•

S
ão

  P
ed

ro

R
$

7,
80

R
$

7,
00

S
ão

  P
ed

ro

Ba
rr

ac
ão

CD

B
ar

ra
cã

o

O
1•••• C6

69

O

B
en

to
  G

on
ça

lv
es

X

Ex
t.

A
cu

m
ul

ad
o

LO
C

A
LI

D
A

D
E

S

B
en

to
  G

on
ç a

lv
es

O

C/)

o

<0
c
o

cf)
o

a)

• Ias
O co
C
<0 O
a"'
< 'E
o o
c c
ca <
cr) o
O E

• cf)
O '
o
a) >
o
u) c 2 0
H. o o a3
•'Ã

CO
(-) s

(/) co w • •
• =

il
CD
-zs

E z
Lu _1

de
r  E

xe
cu

tiv
o

T A
B

E
L

A
 D
E

 P
R

E
Ç

O
S

 D
E

 P
A

S
S

A
G

E
N
S

 IN
TE

R
D

IS
TR

I T
A

IS

o

o_

o
CD

2
w
•<

z w

w
CD

cr)

o

(\i

c±

O

o
o

o u_

o z

23
/0

8/
20

23
.

r")
C \I O
C\I
0)

cu E (1
>
Tcs o

C.)

O  U)

• 0")
RS NI
2 ca
CD C)

• ca CCS

O 0

o 0^
ICU c 5

cr c
• C3  a)
o CO :g
co  o -ri
_c 	CO
Ta P2 a) _ct

O ins a) (.5  c)

ai" -cs 2 o o_ Éo
0.; c (f) (a)

ca
- (1)  E

be
ne

fic
ia

do
s

P
ro

fe
ss

or
es

ca
-o

a)

0
O O) a)

E a)

CO

0)
CO

ãn
CO 0
as

O
o

r.)

.CO

a)

z ICa

V
a

lo
r

de
  S

eg
ur

o
R

$

.

E
st

ud
an

te
s

O

de
  d

es
co

nt
o

S
al

ão
  S

ão
  M

ig
ue

l

R
$

7,
80

R
$

7,
00

ti

B
ar

ra
cã

o

R
$

6,
00

B
ar

ra
cã

o

B
en

to
  G

on
ça

lv
es

E
xt

.  A
cu

m
ul

ad
o

LO
C

A
L

ID
A

D
E

S

B
en

to
  G

on
ça

lv
es

TA
BE

LA
 D

E
PR

EÇ
O

 D
E

PA
SS

AG
E
N

S
 IN

TE
RD

IS
TR

IT
AI

S

o
a)
a)
C
o

2
o >

o

a)

o o_
c
C0

a) -o
Cn
a)
o_
E
• •

(i)
LU

a. (ó
2 -0
1.1./ LI

N
H

A
:  B

en
to

  G
on

ça
lv

es
  -

D
iv

is
a-

M
o
nt

e
B
el

o
do

  S
ul

VI
A

:  G
ra

ci
em

a

C
O

N
F O

R
M

E
D

EC
R
ET

O
 N
º

12
.0

21
,  D

E
2

3
D

E
A

G
O

ST
O

 D
E

20
23

.

ES
TA

 T
AB

EL
A

EN
TR

AR
Á

 E
M

  V
IG

O
R

A
 PA

RT
IR

 D
E:

  1
2/

09
/ 2

02
3

d
es

co
nt

o
  d

e
1

0%
 a

té
  o

s
di

as
  1

0
  a

  2
0
  d

e
ca

da
  m

ês
.

P
ro

fe
ss

or
es

  e
  t
ra

b
al

h
a d

o
re

s,
  n

ão
  b

e
n
ef

ic
ia

do
s

p
e
lo

  v
a
le

tr
a
ns

po
rt

e,
  t
e

rã
o
  d

ir
e
it
o
  a

  a
q

ui
si

çã
o
  d

as
  p

as
sa

ge
ns

  c
o

m

Ln

ES
TU

D
A

N
T
E S

D
E

D
ES

C
O

N
T
O

o
V)

o

N
ão

  e
st
á
 in
cl

uí
do

  n
o

va
lo

r
da

  p
as

sa
ge

m
  o

  s
eg

ur
o

de
  v

i d
a

,-4
esJ

D
IV

IS
A

D
E
 M

O
N

TE
 B
EL

O

D
O

 SU
L

R
$

12
,4
0

o r.i

tn-
Cr

cri
cp 0
-V)"
t:

EN
TR

O
N

C
A
M

E
N

TO

ES
TR

AD
A
  N

O
V
A

R
$

1
0,

40

C)

ES
TR

A
D

A
 N
O
V
A

0
01
e-I 06-

-V)-
CG

1
4

LI
N

H
A

8
E

15
  D

A

G
R
AC

IE
M

A

0

8
 E
 1
5
 D
A
 G
R
A

C
IE

M
A

0
00-
-In
Jr

B
A

IR
RO

  V
IN

O
S
U

L

0
0

01 U3-
tr)-
CC

O X

O
ti
ra

LO
CA

LI
D

A
D

ES

B
en

to
  G

o
nç

al
ve

s

E z u
<
4 x
LU

CC

V)

(:)
CC
UJ

z

V)

0_
LIJ
o
o
LY,
Lu cc O
0-
LU 02
n
< c

O 	LP) UJ
tn 	 O
< (,) -O

O 	O
>

co
O

C
ir) 	O

O 	c6
cr,
C
rcs

cf)

—cs
ro 	tà, ci)
CD 	C

O

E
"6

▪ C 7:-.) . .
01

ce) m o L.1.1
Ce =

• Z

E
st

ad
o

do
  R

io
  G

ra
n

de
  d

o
S

u
l

CO
N

FO
R
M

E
D

EC
R
E
T
O

 N
º
 12

. 0
21

,  D
E

23
 D

E A
G

O
S T

O
  D

E
 20

23
.

ES
T
A

  T
A

B
E

LA
 E

N
T
R

A
R
Á

 E
M

  V
IG

O
R

 A
 P

A
RT

IR
 D

E
:
12

/ 0
9/

20
23

de
sc

on
to

  d
e

10
%

  a
té

 o
s

di
as

  1
0
  a

  2
0
 de

  c
ad

a
m

ês
.

Pr
of

es
so

re
s

e
tr

a
ba

lh
ad

or
es

,  n
ão

  b
en

ef
ic

ia
do

s
p
el

o
va

le

ES
TU

D
A

N
TE

S

tr
an

sp
or

te
,  t

er
ão

  d
ir
ei

to
  a

  a
q

ui
si

çã
o

da
s

p
as

sa
ge

ns
  c

o
m

o
tr)

D
E

 D
ES

C
O

N
TO

O
V)

a)
O
O

N
ão

  e
st

á
in

cl
uí

do
  n

o
va

lo
r  d

a
pa

ss
ag

em
  o

  s
eg

ur
o

de
  v
id

a

20

D
IV

IS
A

D
E
 M
O

N
TE

 B
EL

O

D
O

 S
U

L

R
$
 11

,8
0

C)

R
$

8,
0
0

01'
-V)-
CC

<

M
O

N
TE

 B
EL

O
 D

O

S
U

L

R
$

10
, 4

0

SA
N

T
A
 LÚ

C
I
A

< 0
_I V) C)

e-I < 00
I— -V)-
Z CC

<
V)

TE
C
N

O
V

IN

CD

TE
C
N

O
V
I
N

C)
NI 06 e-I

-IA-
cC

N

LI
N

H
A

LE
O

PO
LD

IN
A

C
A

P.
  D

AS

N
EV

ES
/A

L
M

A
S

R$
 8,
00

B
A

IR
RO

M

U
N

IC
IP

AL

O
O

O L6
-V)-
cC

Ex
t.

  A
cu

m
u

la
do

LO
CA

LI
D

A
D

ES

BE
N

TO
 G

O
N

ÇA
LV

ES

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8